25 sole et carnes indurantur et manna liquescit¹⁷. Siccantur carnes ut amplius durabiles sint; indurantur iniqui, ut suas diutius expleant voluptates. Tuum autem manna liquefiebat cum sol incalesceret, et quia *anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est*¹⁸.

30 Incalesce super nos, sol meridiane, ut liquefiat manna et current aromata illius *sicut torrens in austro*¹⁹. Colligite, filii Israel, colligite manna et frangite mola, et *replebitur sicut adipe et pinguedine anima vestra*²⁰. Molestus est labor, sed fructuosus. *Labores manuum*

f. 110^r *tuarum quia manducabis, et jam / beatus es, et in futuro bene tibi erit*²¹. Frangite, inquam, mola²² corpus et ani-

mam, et invenientis medullam: corpus *jejuniis, laboribus, vigiliis*²³, animam legis divinae studiis. Non excidat tibi lex de ore cordis tui²⁴: volve, revolve, versa, reversa,

40 et tunc intelliges quid sapiat manna. Sic faciebat ille qui dicit: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, Domine: super mel et favum ori meo*²⁵. Esto apis virginea, collige de flosculis manna. Habes *hortum voluptatis*²⁶ rosis plenum et liliis, mira varietate depictum²⁷. Quidquid

45 illic inveneris suave est et odoriferum: conde abundanter alveolo tuo mel et favum. Et quid amplius dicam? Unus idemque cibus et api mel est et cervo fons aquae²⁸ et *panis cor hominis confirmans*²⁹. Hic est panis oleatus: sanat aegrotum, roborat sanum, *faciem exhilarat*³⁰;

50 omne delectamentum et omnem saporem suavitatis

25 indurantur: durantur P I P 2 B V H L || 28 et om. P I P 2 B H || 35 quia om. V R || 38 divinae legis studiis P I B || 39 lex om. P I P 2 B H L || reversa: et reversa V H et versa L || 40 sapiat: tibi P I B L sapiat tibi P 2 H || 41 quam: quare P I B || 43 plenum rosis P I P 2 B V H L || 44 mira: et mira P I B || 47 et mel api P I B || est om. P I B || cervo: corvo V || 49 roborat: et roborat P I B

fait durcir la chair et liquéfie la manne¹⁷. Les viandes sont desséchées pour se conserver plus de temps: les impies s'endurcissent pour s'adonner plus longtemps à leurs voluptés. Mais votre manne se liquéfiait quand le soleil devenait chaud, parce que « mon âme s'est fondue quand a parlé mon bien-aimé¹⁸ ».

Répandez sur nous votre chaleur, soleil de midi, afin que la manne se liquéfie et que ses parfums se répandent comme le torrent quand souffle le vent du midi¹⁹. Récoltez, enfants d'Israël, récoltez la manne et broyez-la à la meule, « et votre âme sera rassasiée, comme de graisse et de moelle²⁰ ». Ce labeur est difficile, mais fructueux. Parce que tu as mangé du labeur de tes mains, tu es déjà heureux et ce sera un bien pour toi²¹ à l'avenir. Broyez, dis-je, à la meule²² le corps et l'âme, et vous trouverez la moelle: le corps par les jeûnes, les travaux et les veilles²³; l'âme par l'étude de la loi divine. Que cette loi ne sorte pas de ton cœur²⁴: médite-la, médite-la encore, scrute-la, scrute-la de nouveau, et tu comprendras alors quel est le goût de la manne. Ainsi faisait celui qui a dit: « Que vos paroles, Seigneur, sont pour moi une douce saveur, plus que le miel et le rayon de miel ne sont doux à ma bouche²⁵! » Sois une abeille virgineale: récolte la manne des petites fleurs. Tu possèdes un jardin de délices²⁶, plein de roses et de lys, émaillé avec une admirable variété²⁷. Tout ce que tu y trouves est suave et odoriférant: conserve en abondance dans ta ruche le miel et son rayon. Et que dirai-je de plus? Une seule et même nourriture est du miel pour l'abeille, une source pour le cerf²⁸, et un pain qui donne la force au cœur de l'homme²⁹. C'est cela le pain à l'huile: il guérit le malade, il fortifie le bien portant, il réjouit le visage³⁰; il donne toute jouissance et sa douceur est